degli affetti, commentando un passo del canto XXV del *Purgatorio*: «Onde vol Dante che l'anima abbi in sé tutte le potenze, tutti gli affetti, e per essercitarli si figurì un corpo aereo, sciolta che è da questo ostreaceo» (TORELLI, *Trattato delle passioni*, TPPr1, p. 37).

⁴⁹ *Perciò ... disposizioni*: cfr. ARISTOTELE, *L'anima* 414a.

⁵⁰ *Non ... riduce*: TEMISTIO, *De anima paraphrase*, p. 163 («... sequitur igitur animam non esse corpus, sed vitae animantium causa. Item hoc ratione alia clarescet, quum in re concreta, neque utrunque possit esse subiecto, neque utrunque forma, sed apertissimum sit corpus esse quod subicitur (est enim corpus quod describitur, ducitur, fingitur) et nisi astringeretur et cohiberetur ab anima, dissipare et fatiscere idoneum, relinquatur necessario animam esse perfectionem et formam. Praeterea dici recte non posset animal ex anima et corpore existere, nisi haec ut forma, illud ut materia caperetur»). Cfr. anche VARCHI, *Lezioni sulle canzoni degli occhi* IV, p. 459 («Perciòché l'anima non è in nessuna parte del corpo particolarmente, ma tutta in tutte le parti; perché ella non è nel corpo come in luogo; onde ancora che il corpo si muova, ella non si muove, non si movendo né per sé, né per accidente; come sanno gli esercitati, ché gli altri non possono intendere queste cose»).

⁵¹ *Il proprio ... intendere*: cfr. ARISTOTELE, *L'anima* 403b-404b; e PLATONE, *Fedro* 245d.

che natura più mezzana ricercano. L'acqua più alla passione serve, e perciò da' filosofi antichi fu posto [343] per principio passivo e materiale; e Pindaro perciò dice ch'è ottima l'acqua.⁵² Onde fu chiamato l'oceano da' poeti il *Gran Padre*, ma non distinsero il principio materiale dal formale, ché più tosto *madre* dire si convenia, come Tetide pur per l'acqua presa fu da Aristotele, che per atto la stabilì.⁵³ Non si conviene che di corpo meramente materiale per strumento si serva. Perciò l'aria – come corpo mobile per tutte le distanze, e che più d'ogni altro ogn'impressione riceve – all'anima non solo per moto locale e corporeo ma per ogni moto spirituale po' servire.⁵⁴ Co'l mezzo dunque di questo si po' tenere che l'anima nel corpo scenda,⁵⁵ e sì come trova il corpo, dal quale s'ha a servire e nel quale fabbrica le sue potenze per difetto di materia, o bene o male disposto, così còpresi di diverse qualità d'aria, e quest'aria fa nelle parti più lucide apparere, come è il viso e gl'occhi; sì come nelle stelle si scorge la proprietà d'ogni cielo co'l quale esse s'aggirano.⁵⁶ Diremo dunque, secondo questa opinione, ch'altro non sia l'*aria* che trasparenza dell'anima per mezzo del suo proprio veicolo nella parte esteriore più nobile.⁵⁷ Quindi et aria nobile appare ove più